
ХУЛОСАИ КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТИИ 
шурои диссертатсионии 6И.КОА-067-И назди Институти забон ва 
адабиёти ба номи Абуабдуллоҳ Рӯдакии Академияи миллии илмҳои 
Тоҷикистон ба дисертатсияи Сафарзода Муллоохун Бурҳонӣ дар мавзуи 
«Иртиботи забони «Нафахот-ул-унс»-и Абдурраҳмоии Ҷомй бо гӯйишҳои 
муосиритоҷикӣ (лаҳҷаи Мастчоҳ ва гӯйишҳои ҷанубӣ)» барои дарёфти 
дараҷаи илмии доктори фалсафа (РЫЭ) - доктор аз рӯйи ихтисоси 
6И020500 - Филология (60020502 - Забони тоҷикӣ)

Диссертатсияи Сафарзода Муллоохун Бурҳонӣ ба яке аз мавзуьҳои 

мубрами забоншиносии тоҷик - муносибати забони «Нафаҳот-ул-унс»-и 

АбдурраҳмониҶомӣ богӯйишҳои муосиритоҷикӣ бахшида шудааст. Қобили 

зикр аст, ки ошкор намудани дараҷаи иртиботи забони сарчашмаҳои куҳани 

забон бо лаҳҷаҳои кунунӣ метавонад дар кушодашавии гиреҳҳои печидаи 

раванди инкишофи таркиби луғавӣ ва вижагиҳои сарфию наҳвии забони 

тоҷикӣ мусоидатнамояд, чунки дар лафзи шифоҳӣ як гурӯҳи калони аносири 

луғавие маҳфуз аст, ки дар ниҳоди онҳо асолати беш аз ҳазорсолаи забони 

тоҷикӣ маҳфуз мондааст. Соҳиби рисола бо назардопгги мавриди таҳқиқ 

қарор нагирифтани муносибати забони тазкираи зикршуда бо гӯйишҳои 

ҳозираи забони тоҷикӣ ва нишон додани вижагиҳои маҳфузмонии аносири 

луғавии тоҷикиву ғайритоҷикии дар тазкираи мавриди тадқиқ дучороянда 

зарур шуморидааст, ки ин қабил аносири луғавиро бо корбандии усули 

муқоисавӣ - таърихӣ ба риштаи таҳқиқ кашида шаванд.

Мавзуи интихобгардида ва мазмуни ягонаи таҳқиқи диссертатсионӣ ба 

шиносномаи илмии ихтисоси 60020500 - Филология (60020502 - Забони 

тоҷикӣ) мувофиқ мебошад.

Натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқ ва тавсияҳои муаллиф дар 5 

навиштаи илмӣ, ки дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Комиссияи олии 

аттестатсионии Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ба табъ 

расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита 

алоқаманд мебошанд. Авореферати диссертатсия ва мақолаҳои нашрнамудаи 

докторант (РЮ) фарогири мазмуну муҳтавои диссертатсия мебошанд.



Мақолаҳои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба 

татаботи бандҳои 34 ва 35-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021-ум таҳти №267- 

ум тасдиқ шудааст, мутобиқат мекунад.

Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дорои хусусияти илмӣ буда, 

арзиши назариявӣ ва амалӣ дошта, эътимоднокии кори диссертатсиониро 

таъмин кардаанд. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31-35-уми Тартиби 

додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, таҳти №267 ва қарори Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 26-уми июни соли 2023, таҳти №295 «Дар бораи ворид 

намудани тағйиру иловаҳо» тасдиқ гардидааст, ҷавобгӯ мебошад. Маълум 

мегардад, ки рисола аз ҷониби муаллиф мустақилона навипгга шуда, дорои 

мазмун ва мантиқи ягонаи илмӣ мебошад. Дар он саҳми шахсии довталаби 

дараҷаи илмӣ ба таври равшан аён аст ва мақсаду вазифаҳои дар пеш 

гузошпашудаи муҳаққиқ ба пуррагӣ иҷро гардидаанд. Нуктаҳои илмии барои 

ҳимоя пешниҳодшуда ва натиҷаҳои ҳосилгардида аз он шаҳодат медиҳанд, 

ки муҳаққиқ аз ҷараёни таҳқиқи мавзуъ огоҳии комил дорад ва онро дар 

доираи талаботи корҳои илмӣ ба анҷом расонидааст.

Диссертатсияи Сафарзода Муллоохун Бурҳонӣ дар мавзуи «Иртиботи 

забони «Нафаҳот-ул-унс»-и Абдурраҳмони Ҷомӣ бо гӯйишҳои муосири 

тоҷикӣ (лаҳҷаи Мастчоҳ ва гӯйишҳои ҷанубӣ)» барои дарёфти дараҷаи илмии 

доктори фалсафа (РЫЭ) - доктор аз рӯйи ихтисоси 60020500 - Филология 

(60020502 - Забони тоҷикӣ) ба шурои диссертатсионӣ қабул карда шавад.

Ба сифати муқарризони расмӣ Гадоев Нурхон - доктори илмҳои 

филологӣ, дотсенти кафедраи назария ва амалияи забоншиносии Донишгоҳи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ, Юсуфов 

Абдулло Исмоилович - номзади илмҳои филологӣ, дотсенти кафедраи 

забони тоҷикии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии тиббии 

Тоҷикистон ба номи Абуали ибни Сино» ва ба сифати муассисаи пешбар



Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ 

пешниҳод карда шаванд.

Барои гузоштани эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар 

сомонаҳои Институти забон ва адабиёти ба номи Абуабдуллоҳ Рудакии 

АМИТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

Пешниҳод карда мешавад, ки барои нашр ва паҳнкунии автореферати 

диссертатсия иҷозат дода шавад.

Комиссияиэкспертӣ диссертатсияи СафарзодаМуллоохун Бурҳонӣ дар 

мавзуи «Иртиботи забони «Нафаҳот-ул-унс»-и Абдурраҳмони Ҷомӣ бо 

гӯйишҳои муосири тоҷикӣ (лаҳҷаи Мастчоҳ ва гӯйишҳои ҷанубӣ)» барои 

дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (РЫ)) - доктор аз рӯйи ихтисоси 

60020500 - Филология (60020502 - Забони тоҷикӣ) баррасӣ намуда, дар 

асоси банди 60 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ

КАРОР КАРД;

1. Диссертатсияи Сафарзода Муллоохун Бурҳонӣ дар мавзуи 

«Иртиботи забони «Нафаҳот-ул-унс»-и Абдурраҳмони Ҷомӣ бо гӯйишҳои 

муосири тоҷикӣ (лаҳҷаи Мастчоҳ ва гӯйишҳои ҷанубӣ)» аз рӯйи ихтисоси 

60020500 - Филология (60020502 - Забони тоҷикӣ) ба ҳимоя қабул карда 

шавад.

2. Комиссияи экспертӣ муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмӣ- 

таҳқиқиашон ба ихтисоси 60020500 - Филология (60020502 - Забони 

тоҷикӣ) мувофиқат доранд, ба ҳайси муқарризони расмӣ пешниҳод 

менамояд:

- Гадоев Нурхон - доктори илмҳои филологӣ, профессори кафедраи 

назария ва амалияи забоншиносии Донишгоҳи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ;

- Юсуфов Абдулло Исмоилович - номзади илмҳои филологӣ, 

дотсенти кафедраи забони тоҷикии Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоҳи давлатии тиббии Тоҷикистон ба номи Абӯали ибни Сино».



3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии Тоҷикистон ба номи Сотим 

Улуғзода» тавсия дода шавад.

4. Барои ҷойгир намудани эълон дар оид ба ҳимояи диссертатсия дар 

сомонаҳои Институти забон ва адабиёти ба номи Абуабдуллоҳ Рудакии 

АМИТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон розигӣ дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис (100 адад) ва ирсол 

гардидани он ба нишонаҳой таъиншуда иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертӣ:

Раҳматуллозода С.Р.доктори илмҳои филологи, профессор

08.07.2025


